quitur (*Ose. iv.*), et Amos sacrificantes de fermentato laudeam vituperat, nec non eos qui convertunt in parasinthum^a judicium et justitiam, et a ceipiunt munus deprimuntque pauperes in porta (*Amos v.*), detestatur. Quod autem comprehensos esse quosdam ex Judaeis in Barasa et Bosor, Nabuthaei indicant, bene nominis eorum interpretatio effectum rei exprimit; interpretatur enim Barasa et Boeor *tribulationes et angustia*, quia omnes, juxta Pauli vocem, qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur, nec effugiet haereticorum injuriam, qui sanæ fidei servare contendit doctrinam. Quos Joannes apostolus in Apocalysi sua cruciatum facere, sicut cruciatus est scorpionum cum percutit hominem, describit; quia sicut scorpiones venenum in cauda portant, ita haeretici in consummatione fraudis malitiam occultant, quo magis incertos non aperta fronte, sed latentibus insidiis noceant.

Et convertit Judas et exercitus ejus, etc. In superioribus narrat civitates Galaditidis, in quibus comprehensi sunt Judæi, munitas fuisse et magnas, quas [quos] Judas statuit in una die comprehendere et tollere: quia per unitatem prædicatores sancti destruere disponunt omnes munitiones falsarum doctrinarum quas haeretici constituant ad decipiens animas innocentium et captivandas erroribus suis. Nunc autem dicit Judas in deserto Bosor occupasse Bosor civitatem, et occidere omnem masculum in ore gladii, et auferre spolia eorum, et succendere eam igni; quia hoc magnopere student sancti doctores ut, occupata munitione haereticorum, oannem vigorem iniquarum sectarum, quam per mundi philosophiam et inanem fallaciam constituant, gladio Spiritus sancti, quod est verbum Dei (*Ephes. vi.*), destruant; quatenus id quod per ostentationem suam illi fixerant esse præcipuum, isti demonstrent nugas esse et frivolum. Accipiunt autem spolia eorum, cum testimonia Scripturarum sanctorum, quibus abusi sunt, ab eis quasi ab injustis possessoribus auferunt, ipsamque confessionem anathematice perpetuo comburunt. Quod autem sequitur quia surrexerunt in nocte, demonstrat eos fuisse in tenebris erroris sui relictos.

Et factum est diluculo cum elevassent oculos suos, etc. Quid per scalas atque machinas gentium, nisi exultatio atque contumacia superborum exprimitur, per quam Ecclesiam Christi expugnare et subvertere cupiunt? Sed Judas noster, qui totum apparatum belli in luce disponit, tribus ordinibus contra eos pugnat, hoc est, sive sanæ Trinitatis fidei, sive duplicit dogmate, id est, historico, allegorio atque tropologico; et clamat tubis in coekum, quia fortis prædicatione exultat vocem, et intimo cordis clamore Deum auxiliatorem advocat in orationem.

Et cognoverunt castra Timothei quia Machabæus est, et resugerant a facie ejus. Castra Timothei, cognitum Machabæo, fugerunt a facie ejus, quia haeretici,

A agita virtute et veritate Domini nostri Jesu Christi, perterriti fugiunt; et percutiuntur magna plaga, quia in eis secundum justitiam per doctores sanctos exercetur anathematis vindicta; cadantque ex illis fere octo millia virorum, cum omnis cumulus eorum quos contra veracem intellectu spiritualis circummissionis, seu contra fidem resurrectionis Domini nostri Jesu Christi et membrorum eius, contrahero moliehantur, ipsa vincente destrueretur Veritate. Hinc est quod Salvator in Evangelio solvens typicum sabbatum, prima sabbati, quæ est octava dies post septimam, resurrectionis suæ nobis patescens sacramentum. Hinc et Paulus apostolus docet (*Coloss. ii.*) circumcisionem non manu factam in exploitatione corporis carnis, sed Spiritu Dei vivi in cordibus credentium agi debere; uade et lex vetus præputium cordis docuit esse circumcidendum.

Post hæc autem verba congregavit Timotheus exercitum alium, et castra posuit contra Raphon, etc. Postquam Timotheus semel atque iterum victus est, non cessavit augere nequitiam, sed multiplicavit malitiam. Denuo instaurat exercitum contra Judam et socios ejus: quia haereticis non satis est semel atque iterum in parvo numero contentiones agere, sed nova adversus Ecclesiam semper excitant bella, ac perfidiae sue multiplicia effundunt venena. *Castra ponunt contra Raphon trans torrentem*, quia summo nisu superbias sue excitant fuorem moventque bellorum tempestatem; nec non et Arabas, qui interpretantur *campestres*, ducunt in auxilium, quia voluptuosos qui luxuriam hujus sæculi sequuntur in auxilium erroris sui assumunt. Unde et omnes isti non mediocrem contra Ecclesiam erroris sui extrusere nequitiam. Sed Judas horum mittit speculare exercitum, cum doctores sancti auditores suos admovent pravorum præcavere tumultum ne fraudis sue actum ad internecionem simplicium perducant animarum. Quod autem Timotheus, quasi collectoram faciens, ait principibus exercitus sui: *Cum appropinquaverit Judas et exercitus ejus ad torrentem aquæ: si transierit ad nos prior, non poterimus sustinere eum, quia potens poterit adversum nos; si vero timuerit transire et posuerit castra extra flumen, transferemus ad eos, et poterimus adversus illum.* Ostendit quod omnes haeretici fiduciam atque constantiam pertimescant recte credentis populi, et eos in inferioriores agnoscent, quo illos in unitate fidei considerant fortiores: si autem reliquos de catholicis perspexerint in cogitatione legis Dei atque in exercitio boni operis fieri tardiores, horum sibi triumphum atque captivitatem pollicantur congratulantes.

Ut autem appropinquavit Judas ad torrentem aquæ, etc. Transiens Judas torrentem aquæ statuit scribas populi qui turbam post se exhortarentur ire in præium, cum Redemptor noster, adiens passionem crucis, apostolos ordinavit, qui credentes in se

^a Sic habet codex Ms. pro absinthium.

dobarent contemnere tormentum corporeæ mortis et confidere de potentia supernæ veritatis. Unde est illud : *Notice timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere : sed potius eum timete qui potest animam et corpus perdere in gehennam* (Matth. x.) ; et iterum : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xii.) ; qui autem perseveraverit usque in finem, his salvo erit (Matth. x.) ; et alibi : *Beati, ait, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum* (Matth. v.). Hinc bene subiungitur :

Transfretavit ad illos prior et omnis populus post eum, quia sportebat, ut mediator Dei et hominum primum passionis suæ exploreret mysterium, et sic ejus exemplo confortati pro ipso patiendo mortalem contemnere disserent ex universis gentibus fideles.

Et contritæ sunt ante faciem eorum omnes gentes, Cum diversi hominum potentia virtutis Dei conterrunt errores.

Projecerunt arma sua et fugerunt ad sanum quod est in Carnaim. Cum desertis contentionum obstaculis, persecutores veritatis resistere non audentes, in delubris deorum suorum se condendo, uade que- runt tutelam, inde habent ruinam. Carnaim autem interpretatur cornua; cornua vero apte pro regno atque defensione accipi possunt. Sed non juvit eorum opinio, imo fecerunt; quis occupavit Judas ipsam civitatem et sanum succedit igni cum omnibus qui erant in ipso; quando non solum machinationem omnem erroris haereticorum atque persecutorum destruit, imo omnes qui in eo consilient Salvator noster igne justæ comburit ultionis. Unde Dominus in Deuteronomio præcepit dicens : Si audieris in una urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi ad habitandum, dicentes aliquos : Egressi sunt filii Belial de medio tui et averterunt habitatores urbis sue auge dixerunt : Eamus auge seruiamus diis alienis quos ignoratis, quære sollicite et diligenter, rei veritate perspecta, si inveneris certum esse quod diciatur, et abominationem hanc opere perpetrataam, statim percuties habitatores urbis illius in ore gladii, et delebis eam, omniaque quæ in illa sunt neque ad pecora. Quidquid etiam suppelletilis fuerit congregabis in medio platearum ejus, et cum ipsa civitate encendes, ita ut universa consumnas Domine Deo, tuo, et sit tumulus sempiternus (Deut. xiii.).

Et congregavit Judas universos Israelitas qui erant in Galaaditide, etc. Judas Israélitas de Galaaditide congregat, cum Redemptor noster per doctores suos verbo Evangelii eos qui ab haereticis capti sunt ad catholicam fidem revocat; hoc est enim venire in terram Juda, recta fide et bonis operibus Dominum laudare.

Et venerunt usque Ephron, et hæc civitas magna, etc. Universa gentium prælia varia vitiorum atque errorum significant bella. Diximus quod gentes illæ quæ fuerunt in terra Galaad et Israélitas captivare contendebant, significarent haereticos atque Iudeos; sed modo his oppressis qui fuerunt

A in Carnaim, iterum illi qui fuerunt in Ephron resisterè Judei et sociis ejus moluntur : quia contritis diversis haereticis, adhuc illi qui litteram sequuntur Veteris Testamenti aditus spiritualis intellectus aperire notuant. Quid enim per Ephton, quæ patris mororis, sive patris et inutilis interpretatur, nisi supervacua observantia legis temporibus gracie insinuatur in qua Judei confitentes se includunt et obstruunt portas lapidibus; qui umbræ dediti historiam traditionem, quæ legis in lapidibus scripta est, Evangelii prædicatoribus opponunt, nec consentiant ab illa ullo modo divelli, nec nos rectiorem sensum concedunt sequi. Unde ve nobis legisperitis, qui talis est clavis scientiae, ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibitis (Luc. xi.). Sed mittit ad eos Judas verbis pacificis, dicens : *Transibimus per terram vestram, ut eamus in terram nostram, et nemo nobis nocebit. Quia predicatores sancti, juxta mandatum Domini nostri, primum pacem offerunt adversari partii, ut fiat illud quod scriptum est : Si fuerit ibi filius pacis, requiescat super illum pax nostra; sin autem, inquit, ut vos revertetur* (Luc. x.). Transiemus, inquit, in terram vestram, ut eamus in terram nostram; ac si dicant : Legamus librorum vestrorum historiam, ut ibi allegorico sensu promissam in cœlis reperiames nobis patriam; et nemo vobis nocebit, quia noster transitus innoxius vobis erit; tantum pedibus transibimus, quando gressu bonorum operum regnum supernatum adire cupimus. Qui nolent aperire, cum in tradita C sibi lege nolent cum Evangelii prædicatoribus communicare.

Et præcepit Judas prædicare in castris, etc. Quid est quod Judas prædicare præcepit in castris ut applicarent ad civitatem unusquisque in quo erat loco, nisi quod doctores sancti auditoribus suis liberam in Scripturis sacris tribuant intelligentiam, ut unusquisque quod in lectio divina, sive per allegoriam, sive per tropologiam, sive per anagogiam, juxta votum desiderii sui sibi aperiri quærit, superna gratia annuente, intrandi accepiat facultatem. Et nota quod viri viri tamen ibi applicare dicuntur et oppugnare civitatem tota die et tota nocte : quia nisi quis vir virutis sit, ut id opere implere desideret quod dicuerit magistrorum traditione, et

D instanter legem Dei meditetur tota die et tota nocte, hoc est, omni tempore, victor prædictæ civitatis non erit. Unde Psalmista beatum virum sit qui in lege Domini meditatur die ac nocte, et non abiit cum consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit atque in cathedra pestilentie non sedxit (Psal. 1). Quod autem dicit permississe eos onanem masculum in ore gladii et eradicasse civitatem, sicut accepisse spolia ejus cum transiret per totam civitatem super interfictos, et deinde transgredi Jordanem, ostendit nobis ut si legis Domini volimus esse possessores, et ejus spolia, hoc est, diversos intellectus, secundum fidem rectam percipere, studeamus primum contare superfluum litteræ, et condemnare omnes he-

reticorum errores; siveque transgrediantur in cam-
pus magnum, hoc est per baptismum mundati
onere, in libertatem glorie transeamus, ubi nobis
Inceat sol justitiae, in cuius pennis vera est sanitas,
qui illuminat tenebras, abscondita tenebrarum, et
revelat occulta mysteriorum his qui eum non simula-
tionis fictione, sed fidei requirunt veritate. Unde
Sapientia admonet dicens: *Sentite de Domino in boni-
tate, et simplicitate cordis querite illum, quoniam in-
venitur ab his qui non tentant illum, appareat autem
eis qui fidem habent in illum. Perverse enim cogi-
tationes separant a Deo, et probata virtus corripit
insipientes. Quoniam in malevolam animam non in-
trabit sapientia, nec habitabit in corpore subditu pec-
catis. Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet fi-
ctum, et auferet se a cogitationibus quae sunt sine
intellectu* (Sap. 1).

*Et erat Judas congregans extremos et exhortabatur po-
pulum per totam viam, etc. Quod Judas regrediens cum
exercitu suo in terra Juda congregans extremos exhorta-
batur populum per totam viam donec venerunt in ter-
ram Juda, doctores sancta Ecclesiae exemplo suo in-
struit, qualem sollicitudinem quantumque studium
dovent habere erga subjectos, ut in via presentis
vitae verbum exhortationis illis impendere non negligant,
sed docendo, admonendo, increpando, atque
consolando, semper eis prodesse studeant, nullumque
relabi a suo comitatu atque desperire, quantum in
ipsis est, permittant; sed magis festinent ut conser-
vato numero in suam curam susceptorum, lati in
terram Juda, juxta Pauli sententiam (Hebr. xii) ad
montem Sion et civitatem Dei viventis Jerusalem cae-
lestem ac mundorum millium angelorum frequentiam, et
Ecclesiam primatorem, qui conscripti sunt in caelis,
et judicem omnium Dominum revertantur, eique tunc
dignis laudibus gratias agant cuius dono ad sedem
quietis ac pacis pervenire potuerunt.*

*Et in diebus quibus erat Judas et Jonathas in terra Ga-
laad, etc. Quid per hos duos principes, Josephum scilicet et Azariam, qui emulatione virtutum Judee provoca-
ti, per jactantiam sibi nomen in praeliis acquirere
voluerunt, nisi hypocritarum persona designatur,
qui non simplici intentione, sed fastu arrogantiae
virtutes sanctorum imitari appetunt. Sed sicut illis
non prospere evenerunt quae non bono animo ges-
serant, ita et istis de conata sue non vera gloria,
scd sempiterna sequitur ignominia; quia de suorum
non merentur Victoria gaudere, sed magis lugebunt
de sua suorumque damnatione perpetua. Unde recte
subiungitur:*

*Et facta est fuga magna in populo, etc. Merito ergo
magnae plagi patitur casum, qui non Judee spirita-
lis salubre audit consilium; et quia non erant de
numero electorum, qui Spiritu Dei instigati opera
virtutum gerunt, pro sua impudenti audacia turpiter
confusi in extremis cum peccatoribus erant.*

*Et viri Juda magnificati sunt valde in conspectu
Ierusal., etc. Bene dicitur quod viri Juda magnificati
sunt valde in conspectu omnium gentium, quia illi qui*

A recte fidei veram ita tenent confessionem ut impleant
opere quod praedican ore, merito omnium gentium
voce laudantur; et veniunt ad eos fausta clamantes,
hoc est, per custodiam mandatorum ejus beatificantes,
laudes Judee referunt regi coelesti, juxta illud Psalmista,
quae, consideratis bonis Ecclesiae, ait: *Be-
atum dixerunt populum cui haec sunt, beatus populus
cujus est Dominus Deus ejus* (Psal. cxliii.) Hinc et
Salvator noster discipulis suis in Evangelio precep-
pit, dicens: *Sic tuceat lux vestra coram hominibus,
ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem
vestrum qui in caelis est* (Math. v).

*Et exiit Judas et fratres ejus, et expugnabant filius
Esau in terra quae ad austrum est, etc. Quid per
Esau intelligitur, qui per cupiditatem easce vendidit
B primogenita sua minori fratri Jacob, nisi prior po-
pulus, qui propter cupiditatem terrenam indignum
se primogeniti honore ostendit, et ob hoc dignitas
Iota ad gentium populum translatu est. Et bene in
terra quae ad austrum est filii Esau manere dicuntur,
quia Judaicus populus, propter acceptam legem et
scripta prophetarum quae in illis tradita sunt, appro-
pinquare videbantur lumini solis eterni; sed quia
mente excitati sunt, et juxta lucem positi (illam vi-
delicet lucem quae illuminat omnem hominem venien-
tem in hunc mundum [Joan. 1]), eam coram positam
C recipere noluerunt, inde aperte per Judam et fra-
tres ejus expugnati memorantur. Quia doctores san-
cti errorem illorum eis improperantes, pro inobe-
dientia justi spretis atque damnatis, ad gentium
prædicationem conversi sunt; erroremque perfido-
rum tam in ipsa Synagoga quam et in singularis
personis mucrone verbi Dei percutientes, terres
superbie, quas illi adversus Evangelium Christi
etata mente erexerunt, igne debitæ damnationis
exurebant.*

*Et movit castra ut iret in terram alienigena-
rum, etc. Nola, lector, quod omnes illas species
adversariorum, quas ante commemoraverat, nanc
breviter attingendo recapitulat, hoc est Judeorun
gentilium atque haereticorum. Nam cum paulo ante
expugnatos esse filios Esau narravit, mox castra
alienigenarum simul cum aris et spoliis deorum ipso-
rum succensa esse subiunxit; deinde perambulatam
Samariam: nunc Samariam commemorat, quia non
D solum Judaica superstitio, sed et gentilium error
atque haeretica pravitas, praedicantibus apostolis,
per Evangelium Christi superatur, confunditur, de-
struitur, atque ad nihilum redigitur. Præsertim tam-
en vicit leo de tribu Juda radix David (Apoc. v), et
quis resistet ei? De celo judicium jaculatum est,
terra tremuit et quievit dum exsurgeret in judicio
Deus et salvos saceret omnes quietos terre (Psal.
lxxv). Quod autem inter alia dicitur cecidisse sa-
cerdotes in bello, dum sine consilio exirent in pre-
lia nimis formidanda sententia est.*

CAPUT VI.

De morte Antiochi et successione filii ejus, qui misit exercitum ad debellandum Judam, et vincitur: pacem dat fide quā cito rumpit; hic dicitur in bellis usus elephantis.

Et rex Antiochus perambularit superiores regiones, etc. Post impietatis opera plurima quā gessit Antiochus in loco sancto et in populo Dei, divino iudicio juste peremptus est, sicut ipse in sequentibus testatur, dicens se cognovisse quia propter ea inventuissent se mala, et inde periret tristitia in terra aliena. Licet Polybius Anegalopolita [Megalopolita] historicus, Josepho teste, scribat solum cum perisse quia voluit templum Diana in Perside devastare: sed hoc opinio nullo modo a fidelibus recipitur, qui sciunt quod omnes dī dæmonia, et simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum sunt (Psalm. cxiii). Quod autem contra Domini omnipotentem superbia intunuit, condignam ultiōnem recepit: sic et omnes impii; nec non et ipse novissime novus filius perditionis, qui extollitur super omne quod dicitur Deus aut colitur [II Thess. n] (cujus hic Antiochus typus fuit), propter impietatis opera quae faciet, superno visitantis iudicio interibit, quem Dominus Jesus, iuxta Pauli vocem interficiet spiritu oris sui (Ibid.), et destruet illustratione adventus sui. Unde hic Antiochus typum tenet persecutorum Christi et Ecclesiae.

*Et mortuus est illuc Antiochus rex anno centesimo quadragesimo nono, etc. Non mirum quod ex crudeli patre truculentus filius est genitus, qui opera nefanda nequissimi patris imitatus sit. De quo in Evangelio Dominus ad Iudeos seniores ac superbos ait: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere: ille enim ab initio homicida erat* (Joan. viii). Et recte homicide filius homicidium facere meditatur non solum corporale, sed et spirituale, hoc est, necena animarum quae in peccato et impietate moriuntur.*

Et hi qui erant in arce concluserant Israel in circuitu suorum [sanctorum], etc. Qui autem sunt illi qui in arce concludebant Israel in circuitu suorum, et quærebant eis mala semper ad firmamentum gentium, nisi hi qui in arce superbie se erigentes veram religionem persequuntur, quatenus verbum Dei suffocent, et errorem atque idolatriam instaurant? Contra quos Judas præliari disponit, quia tota intentio sanctorum doctorum hoc disponere maxime satagit, ut errores expugnentur et errores veritatis eminentia supererentur. Sed hoc studio commoti quidam de gentibus, ut sunt philosophi, quidam et ex impiis Israel, qui sunt hæretici, provocant principatum istius mundi in odium servorum Dei, quatenus hoc solatio adjuti impietatem suam facilius extollere possint. Unde legitur quod isti adeantes regem dixerunt ei:

Quousque non facies iudicium et vindicas fratres urbis. Nos decretimus servire patri tuo et ambulare in præceptis ejus, et obsequi dictis ejus: et filii populi

*A nostri propter hoc abalienabant se a nobis, et quicunque inveniebantur ex nobis interficiebantur, et hæreditates nostræ diripiebantur, et non ad nos tantum extenderunt manum, sed in omnes fines nostros. Et iratus est rex, at hoc audivit et convocavit omnes amicos suos, et principes exercitus sui, etc. Congregat typicus Antiochus exercitum non solum ex propriis, sed et de extraneis, quia sævitia persecutorum, non contenta seditione interna, sed et forinsecus servis Christi immania excitat bella. Instituant pedites, ordinant equites, præparant elephantes, ut nihil desit eorum crudelitati; sed quidquid cogitare potest impietas, totum præparat atrocitas. Sed figuraliter sicut pedites et equites possunt designare lictores et carnifices, ita et elephanti, propter enormitatem corporum ac crudelitatem animorum possunt designare fastum principum, cui bene convenit quod bestiis ad exacerbandam iram ostenderunt sanguinem uvæ et mori, quia in effusione sanguinis martyrum excitata est sævitia persecutorum. Et bene dicitur quod astiterunt singulis elephantis mille viri in lorice concatenatis et galeæ æræ in capitibus eorum et quingenti equites ordinati unicuique bestie: quia plures sunt qui savent adulatio principibus; quorum loriceæ concatenatæ sunt, hoc est, dolis, prævarorum consiliorum invicem perplexi sunt: et galeam æneam habent in capitibus suis, cum iniuriantur duritiam circumdant mentibus suis, ubi et equites sunt ordinati, quia superbie elatio ibi non decrit ubi communis naturæ per misericordiam non consideratur æqualitas, sed mundani favoris appetitur vanitas. Sed et turres ligneæ, quæ impositæ bestiis triginta in se continebant viros, exprimunt fragilitatem potentie, qua semper se persecutores prævalere martyribus confidunt. Et recte dicitur: *Intus erat magister bestie et residuum equitum hinc inde*, quia crudelitas mentium, quæ totum machinabatur malum, intus contubuerat in cordibus persecutorum, qui est actus superbie, forinsecus autem maculabatur in tortura innocentium. Hisque ita dispositis Judas statuit exercitum suum commonere quia prædicatores sancti, cum insistunt bella persecutionum, non cessant verbis confortare animos auditorum; et licet terrena gloria resplendeat in pompa mundana, seu varia in cruciibus tormentorum incandescat genera, tamen martyres Christi impetrati manent, et judicis sui, Iuda utique spiritualis, adhærentes lateri, vincunt atque prosternunt impiorum audaciam.*

D Et vidit Eleazar filius Saura unam de bestiis loricata m loricis regis, etc. Notandum autem quod Eleazarum Josephus fratrem esse Judeum affirmat, de quo supra narratum est quod esset unus de quinque filiis Mathathiae vocatus hoc nomine. Sed quæri potest quomodo dicatur esse filius Saura, si filius fuit Mathathiae; nisi forte Mathathias ipse alio nomine Saura vocatus sit. Et quid per Eleazarum, qui elephante interficiens occubuit, nisi persona arrogantium designatur, qui dum volunt fortiter aliquid gerere, sed tamen non simplici animo, sed erecto, in suis

conatibus devicti prosternuntur. Potest et non inconvenienter hec res ad hypocitarum significacionem transferri. Dum enim hypocritæ contra luxuriam, aut contra gulani, aut contra corporalia delicta per abstinentiam configunt, carnemque per sejunitum seu per vigilias et cetera abstinentiae opera dumantes, non se a spiritualibus nequitii beatue observant, ita ut aut ab elatione, aut ab invidia, aut a cupiditate non caveant, quandoque vincendo vincuntur, quia dum alia vita superant, in ista vita incauti ab aliis conteruntur.

*Et applicuerunt castra regis ad Judæam et montem Sion, et fecit pacem cum his qui erant in Bethsura, etc. Promovet mysticus Antiochus ad Judæam et montem Sion, quia totum apparatus belli vertit ad subversionem Ecclesiæ Christi et facit pacem cum his qui erant in Bethsura, cum non veram pacem, sed falsam offert his quos vult decipere et per simulationem fallere. Sed illi tantummodo ad eum exirent de civitate, quibus non erant alimenta conclusis; quia illi solummodo de Ecclesiæ munimine seducti recedunt, qui non habent pabulum scientie atque charitatis, quo in animo pascantur. Qui et male sabbatizant, cum non virtutum studium, sed segnitiae otium diligunt: ipsique ab hoste captivante in ejus dominium redunt, qui præcavere ejus insidias nolunt. Quod autem dicitur quod convertit castra rex ad locum sanctificationis dies multos, significat persecutores fidelium non facile cessare a persecutionis crudelitate, sed omnibus diebus usque ad consummationem sæculi bella ingerere. Ad probationem quibusdam credentibus, quibusdam ad deceptionem. Quia dum mystica mulier, quæ per figuram Evæ expressa est, caput conterit serpentis, ipse anguis venenatus nunquam cessabit insidiari calcaneo ejus. Quod autem subjungitur: *Et remanserunt in sanctis viri pauci, quoniam obtinuerat eos famæ, et dispersi sunt unusquisque in locum suum*, significat quod, persecutione infidelium servente, plurimi eorum qui faciēt enī in Ecclesia, et non fidei constantia, perseverabant in illa, disperguntur propter timorem poenarum, juxta illud quod Dominus in Evangelio predixit novissimis temporibus futurum: *Erit enim inquit, pressura magna super terram, et ira populo huic. Et cadent in ore gladii et captivi ducentur in omnes gentes, et Ierusalem coarctabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationum (Luc. xxi).* Et nisi breviant fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro, sed propter electos breviabuntur dies illi (Matth. xxiv).*

Et auditit Lysias quod Philippus, quem constituit rex Antiochus cum adhuc riceret, etc. Quid Josephus hinc referat non indignum videtur huic operi inserere; nec grave debet videri lectori si diversarum historiarum invicem conferuntur narrationes, quia alterutrum se juvare videntur ad explanandam rei reætitudinem historice retexere veritatem. Narrat autem Josephus hoc modo (Lib. xii Antiq. cap. 44): Lysias dux et rex Antiochus cum Philippus a Perside veniens nuntiatus est eis commendatum sibi

A præsumpsisse imperium, et rem publicam Antiochi sibi velle suscipere, prætermittentes obsidionem ire adversus Philippum decreverunt. Quod consilium nequaquam manifestum ceteris ducibus facere voluerunt, sed jussit rex Lysiam ducibus dicere diuturnam obsessionem nihil eis posse proficere, quando et locum adversariorum constaret esse munitum et sibi victualium necessitas irrogaretur, et expediret pacem facere cum Judeis, eosque relinquere propriis uti cæremoniis, unde hactenus a nobis prohibiti, existere videntur aversi. Hæc dicens, de Philippi tyrannide tacendum esse decrevit, ne exercitus sui dubia corda perciperet. Hæc Lysia dicente, exercitu et ducibus sententia placuit. Tunc mittens rex ad Judam pacem promisit obsessis, et patriis legibus eos vivere pollicetur. Hi vero suscipientes verba, et confirmatis sacramentis et fide, exierunt a templo. Intrans vero Antiochus et aspiciens munitum locum, impudenter sacramenta transgressus est, jussitque omnem exercitum in circuitu stantem deponere muros usque ad solum. Postquam haec fecit, reversus est Antiochiam, ducens Oniam principem sacerdotum, qui et Menelaus dicebatur. Nam Lysias persuasit regi Menelatum occidere si vellet paecatos esse Judeos, dicens banc fuisse initium malorum, qui flexit patrem suum cogere Judeos religionem patriam relinquere. Mittens ergo rex Menelaum ad Neriam Syriæ civitatem, interfecit eum, post decimum annum principatus sacerdotii ejus; et ut ipse principatum obtineret, imponit Judeos transgredi leges. Princeps vero ordinatus est post Menelai interitum Alcimus, qui et Joachim vocatus est. Rex autem Antiochus, inventiens Philippum rebus imperantem, debellabat eum, quem sub sua faciens potestate occidit. Filius autem principis sacerdotis Onias, de quo præfiximus, adhuc puerulus defuncto patre relicitus, videns quod avunculum suum Menelaum rex interfecisset et principatum sacerdotii Alcimo dedisset, et non existenti de genere sacerdotum, sed Lysia flexus, ut transponeret honorem ab ea familia ad aliam domum; fugit ad Ptolemaem regem Ægypti, et honorem meruit ab ipso et Cleopatra uxore ejus, locumque petuit in regione Heliopolitana, ubi simile Jerosolymorum aedificaret templum. » Hactenus Josephus.

Quod autem Antiochus fœdus pepigit cum Israelitis, et juravit ille et principes ejus, nec tamen iuramentum servavit, sed solvit jusjurandum et violavit pactum; significat quod cum hæreticis et infidelibus nullo modo firma erit pactio fœderis, quia nequaquam apud eos fixa est observatio juris. Unde nullo modo cum vitiis et vitiorum auctore feriendum est fœdus, licet pacem præmittant et prosperitatem simulent; sed omni tempore instanter contra eos dicimandum cum scuto fidei et armis justitiae: tunc autem cessandum a prælio, quando hostis Antiochus non siluit in mundo, sed demersus retruditur in inferno.

CAPUT VII.

Demetrius, occis Antiochœ et Lysia, obtinuit regnum. De Alcimo et Bacchide et malitia eorum; de sanguine effuso in circuitu Jerusalem. Misit Demetrius Nicanorem contra Israel: oravit Judas et vicit.

Anno centesimo quinquagesimo primo exiit Demetrius Seleuci filius ab urbe Roma, etc. De hoc autem Demetrio Pompeius Trogus in sua Historia ita narrat dicens: Cum Antiochus recedit [decedit], relicto parvulo admodum filio, cui tutores a populo dati essent, patruus ejus Demetrius, qui obses Romæ erat, cognita morte fratris Antiochi, senatum adiit, obsidem se vivo fratre venisse, quo mortuo cuius obses sit se ignorare; dimitti igitur se ad regnum impetendum æquum esse, quod jure gentium majori fratri cesserit, ita nunc sibi, qui pupillum antecedebat ætate deberi. Cum se non dimitti animadverteret a senatu, tacito judicio tutius apud pupillum quam apud eum regnum futurum arbitrante, specie venandi ab Urbe profectus, Ostia tacitus cum fugæ comitibus navem ascendit. Delatus in Syriam secundo favore omnium accipitur, regnumque ei, occiso pupillo, a tatoribus traditur.

Et venerunt ad eum viri iniqui et impii ex Israel, et Alcimus dux eorum, etc. Quid per Demetrium regem, nisi principes gentium qui persecutionem moveant contra Ecclesiam Christi, designantur? Quod bene nominis interpretatio ita explanat; interpretatur enim *vehementer innectens*, sive *nimirum persecuens*. Ad hunc ergo principem veniunt viri iniqui et impii ex Israel, et Alcimus dux eorum, cum illi qui post fidem Christi perceptam ad apostasiam redierunt, religionem Christianam blasphemant et ecclesiastico detrahunt cultui; quorun duces sunt haeretici, qui per ambitionem sublimitatis volunt ab omnibus magni videri. Sed proditione hujuscemodi suscepta mittit Demetrius typice Bacchidem, qui dominabatur *trans flumen* in regno, ut Alcimum impium constitutus in sacerdotem, et ultiōnem faciat in filios Israel: cum per paganos quoslibet apud sacerdolum potentes, qui necdum meruerunt Christi baptisme tingi et in numero fidelium computari, haereticis fastus sui præbebunt adminiculum, et veris confessoriis Christi tormentorum ingerent cruciatum; sed licet tales personæ Judæ et fratribus ejus verbis pacificis loquantur in dolo, non tamen accidunt sermonibus eorum, quia nullo modo confidunt perfidiae eorum.

Et vidit Judas omnia mala quæ fecit Alcimus, et qui cum eo erant, etc. Quid est quod Judas ultiōnem in prævaricatoribus facit, nisi quod Redemptor noster vindicat electos suos, nec quemquam suorum in vacuum perire permittit? Sed duobus modis vindictam in his qui merentur, exercet: alios enim de fonte magnæ pietatis suæ ad poenitentiam erroris sui provocans, facit eos adversus semetipsos exsurgere, ut puniti lamentis quod prius commissis egerunt; alios vero justo iudicio post perpetrata scelera, incorrectos in duritia sua perseverare dimittit, ut eis

A postmodum dignis impendat pœnis quod operibus meruerunt iniqui.

Et misit rex Nicanorem, unum ex principibus suis nobilioribus, qui erat inimicitias exercens contra Israël, etc. Per Nicanorem istum, quem in alio loco præpositum elephantorum fuisse legimus, falsos apostolos sive pseudoprophetas, qui ex Judais superbiæ sue functioni incedentes (?) ad Ecclesiam gentium veniebant, possumus intelligere. Hi per simulationem in Ecclesia Christi errorem introducere inolientes, fingebant se esse pacificos, sed ut in finem apparebant, erant hostes sc̄evissimi. De quibus Johannes apostolus in Apocalypsi sua scribens (Cap. II), ait: *Qui dicunt se Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ; quos magister gentium in Epistola B sua (II Cor. xi), pseudo apostolos nominat, operarios subdolos, qui transfigurantur in apostolos Christi; et non mirum cum ipse Satan transfiguraret se quasi angelum lucis; unde non magnum est si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiae, quorum finis erit secundum opera ipsorum.* Hi ergo, velut Nicanor, exerentes [extende] manum contra templum Domini, blasphemant; quia potentiae Christi, qui est in Ecclesia, velut minus validæ derogant, dicentes fratribus: *Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi non potestis salvati* (sic enim in Actibus apostolorum (Cap. xv) eos docuisse legitur), sed Victoria per Judam nostrum et socios ejus adepta, caput blasphemum huic errori simul cum Nicanore et dextera pravæ actionis absconditum, ne ultra majestati divinæ injuria talis blasphemiae irrogetur. Dicit enim nobis Paulus apostolus (Ephes. II): *Gratia ejus estis salvati per fidem, hoc non ex vobis, donum enim Dei est. Non ex operibus, ut ne quis glorieatur. Ipsius enim sumus factura in Christo Jesu in operibus bonis, quæ preparavit Deus ut in illis ambuletus.*

CAPUT VIII.

De Romanorum fama et potestate. Mittit Judas legatos Romanam causam pacis: rescriptum Romanorum ad Judæos.

Et audivit Judas nomen Romanorum, quia sunt potentes viribus, etc. Judas mittit [mittens] legatos ad Romanos constituere cum illis amicitiam et societatem, significat Redemptorem nostrum per predicatoris suos Evangelium pacis gentibus offerre et convocare eas ad fidem suam. Quibus illi resurrexerunt in tabulis æreis, quod postulati fuerunt, et misserunt in Jerusalem, ut esset ibi apud eos memoriale pacis et societatis: quia gentes ad creditatatem Christi conversæ, firmæ fidei suæ statuunt pactum, quod significat longo tempore duraturum, et veræ confessionis monumentum tradunt in Ecclesia catholica, ut ibi sit memoriale societatis eorum in perpetuum. Unde per prophetam dicitur: *Ecce Dominus auditum fecit, et legatos ad gentes misit* (Jer. XLIX). Item: *Et angelus faciei ejus salvabit eos, in dilectione sua et indulgentia sua: ipse redemū eos* (Isa. LXIII). Et item: *Parvum est, inquit, ut sis mihi*

servus ad suscitandas tribus Jacob et sc̄ces Israel A prædestinati sunt ad æternam beatitudinem per-
convertendas (Isa. XLIX), dedi te in lucem gentium,
ut sis salus mea usque ad extremum terræ (Isai. XLII).
Et iterum : Dedi te in sordus populi, utsuçitares ter-
ram et possideres hæreditates dissipatas (Isa. XLIX).
Et quid est quod Judas duos legatos componendæ
pacis gratia ad Romanos misit, nisi quod Redemp-
tor noster, ad convocandas ad fidem et societatem
pacis gentes, duo Testamenta in mundum direxit,
sive aliter binos nuntios mittit propter sacramen-
tum charitatis, quia duo sunt precepta charitatis, et
charitas minus quam inter duos haberi non po-
test. Nemo enim proprie ad seipsum habere chari-
tatem dicitur, sed dilectione se in alterum tendit, ut
esse charitas possit. Binos ad prædicandum in Evan-
gelio discipulos Dominus mittit, quatenus hoc nobis
tacitus innuat, quia qui charitatem erga alterum non
habet, prædicationis officium suspicere nullatenus
debet. Bene autem dieitur quod misit eos ante fa-
iem suam in omnem civitatem et locum quo erat
ipse venturus (Luc. x); prædicatores enim suos Do-
minus sequitur, quia prædicatio prævenit, et tunc
ad mentis nostræ habitaculum Dominus venit, verba
exhortationis præcurrunt atque per hæc veritas
viente suscipitur.

CAPUT IX.

Mittit Demetrius exercitum contra Judeos. De morte
Jude Machabaei. De viris impiis et malitia Bacchidi-
dis. De nuptiis in luctu conversis. Jonathas obti-
nuit principatum; Alcimus volens destruere tem-
plum, obmutuit, etc.

*Interea ubi audivit Demetrius, quia cecidit Nicanor et exercitus ejus in prælio, etc. Instaurat rursum Demetrius bellum per Bacchidem et Alcimum contra Judam, quia per paganos atque hæreticos de fide Christi relapsos, mundi princeps contra Ecclesiam quotidie novis artibus veteres insidias ad nocendum instaurat; cum quibys et *dextrum cornu* misit, cum *ad tale nefas perpetrandum validam auxiliatorum manum tradidit*; contra quos Judas cum tribus millibus vadit, quia contra hostes omnes fidei cœtus doctorum cum fidelibus præliari disponit, *ut per sanctæ Trinitatis fidem hostium catervam sternat*, quæ præsumptione superbiendo contra auctorem suum se erigere audet. Sed videamus quid hinc scriptum sequitur:*

Et viderunt multitudinem exercitus quia multi sunt et timuerunt valde, etc. Quia licet multi in confessione catholica fidei videantur manere, tamen persecutione exardescente, apparebit qui fixi fuerint in fide, et qui facientur in ea esse videbantur. Unde scriptum est in evangelica parabola (Matth. XIII), quod exerto sole aruerunt segetes quæ fuerant in petrosa et terram multam non habuerunt; quia qui firmas in corde credulitatis radices non tenent, ad tempus credentes in tempore tentationis recedunt. De tribus ergo millibus non remanserunt cum Juda, nisi tantummodo octingenti viri; quia reprobis ab Ecclesiæ societatibus defluentibus, soli electi, qui

A prædestinati sunt ad æternam beatitudinem per-
cipiendam, in stabilitate sanæ fidei permanebunt, etc.

Et movit exercitus de castris et steterunt illi ob-
viam et divisi sunt equites in duas partes. Quid est
quod promoto exercitu de castris equites in duas
partes divisi narrantur, nisi quod inter superbos et
arrogantes nunquam unitas et firma concordia ser-
vari potest? testante Scriptura, quæ dicit: Inter
superbos semper jurgia sunt (Prov. XIII).

Et fundibularii, inquit, et sagittarii præbant exer-
citum. Quid per fundibularios et sagittarios, nisi hi
qui ad illiciendas hominum mentes ad idololatriam
sive apostasiam, aut vanis prosperitatis promissio-
nibus blandiendo, velut rotatu fundæ, fideles per-
verttere cupiunt, aut minis tormentorum eos, quasi
B sagittarum icibus, terrendo decipere contendunt?
Aptequi bi præire exercitum describuntur, quia mos
sunt semper persecutorum tibibus studiis prævenire
exactionem tormentorum.

Et commota est terra a voce exercitum, etc. Et
commota est, inquit, terra a voce exercitum; hoc
est, carnalium corda concussa sunt pavore perse-
cutionum.

Et commissum est prælium a mane usque aa res-
perum. Cum ab ortu lucescentis fidei usque ad finem
mundi castra diaboli adversus Ecclesiam Dei con-
figere non cessant, et adversitate tribulationum
nunquam bonos movere desistunt. Quia, juxta Pauli
sententiam: Omnes qui pie vivere volunt in Christo,
persecutionem patiuntur (II Tim. III).

C *Vidit Judas quia firmior erat pars exercitus Bac-*
chidis in dextris, et coadunatis secum omnibus qui
fuerant constantes corde, contrivit illam: dum con-
junctis opportunis fidelium solatiis, doctores sancti
gentilium impetum verbo fidei expugnare et ad
tranquillitatem fidei perducere satagunt. Firmior
enim illorum pars esse videbatur, quia a parte pa-
ganico errore per tormentorum immanitatem contra
Ecclesiam servebant, quam illorum fictis amicitiis
dolose fratribus insidias disponebant. Sed Bacchidis
exercitum Judas usque ad fidem Azoti persequitur,
cum gentilium furorem prædicatores Evangelii ad
incepsum pii amoris perducere contendunt. Inter-
pretatur enim Azotus ignis patrulus. Amor ille, qui
in patriarcharum cordibus servebat dici potest, quem
in filiorum mentibus strenuitas doctorum formare
desiderat, ut fiat illud quod de Elia scriptum est:
Ut convertat corda patrum in filios et incredulos ad
prudentiam Justorum, præparet Domino plebem per-
fectam (Luc. 1).

D *Et quæ in sinistro cornu erant, viderunt quod con-*
tritum est dextrum cornu, etc. Dextro cornu, quod
validius fuit, decidente, sinistrum cornu a tergo Ju-
dam persequitur; quia sopita quodammodo gentilium
gravi persecutione, hæretici sinistra intentione sau-
ctam Ecclesiam dolose insidiando atque occulte quasi
tergo ledendo nequaquam perseui desinunt. Unde
sequitur:

Et ingravatum est prælium et ceciderunt multi vul-
Digitized by Google

norati ex his, etc. Ingravatum est prælium, quando pagauit, aperta persecutio, et haeretici subdola seductione, Ecclesiam Christi impetrant. Caduntque multi vulnerati ex his et illis, cum mali, invidentes bonis, nequitia sua telis sauciati decidunt numero : tormentis malorum coacti blasphemare compelluntur, quod ibi sepiissime evenit ubi plebes auxilio magistrorum destituantur. Unde subjungitur : Et Judas cecidit, et ceteri fugerunt. Quia trucidatis pastoribus greges in diversa fugere cognuntur, sicut in Zacharia propheta in præsagio passionis Christi scriptum est : Percute, inquit, pastorem et dispersentur oves gregis (Zach. xiii). Quod evangelista in passione Domini, ubi ipso comprehenso a turbis discipuli omnes, reliquo eo, fugerunt, ad testimonium introduxit ; quia quod præcessit in capite, necesse est ut sequatur in corpore.

Et Jonathas et Simon tulerunt Judam fratrem suum, et sepelierunt eum in sepulcro patrum suorum in civitate Modin, etc. Non potest transire sine discipulorum tristitia bonorum magistrorum per occasum mortis temporalis ruina : inde dicitur quod flevisset Judam omnis populus Israel plancu magno. Huic quoque simile in passione Stephani scriptum inventur : Curarerunt Stephanum viri timorati et fecerunt super eo planctum magnum (Act. viii). Sed licet dolor abscessu suorum tangat fidelium mentes per compassionem, tamen non deest eis consolatio quam habent de futura animarum requie per certam spem. Tristantur enim sancti aliquo modo in corporis sui dolore, sed minimum lætantur animo de consignata sibi in cœlesti regno mercede. Unde Salvator discipulis suis de passionis magnitudine et de triunphi sui certa remunerazione in Evangelio prædicans, ait : Beati estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos menientes, propter nomen meum. Gaudete in illa die et exsultate, quoniam merces vestra multa est in cœlis (Matth. v).

Et cetera verba bellorum Judæ et virtutum, quas fecit, etc. Multa sunt bella et virtutes quas faciunt sancti, imo Dominus in eis, quarum omnium notitiam nemo percipere potest, sed in sola agnitione permanent auctoris. Unde de ipsis Dominus in Evangelio ait : Oves meæ vocem meam audiunt, et ego Dominus agnosco eas (Joan. x) ; et item : Gaudete et exsultate, inquit, quoniam nomina vestra scripta sunt in celo, etenim vestri, ait, capilli capitii omnes numerati sunt, et capillus de capite vestro non peribit (Luc. x). De quo et alibi scriptum : Novit Dominus qui sunt ejus (II Timoth. II) ; et item : Ipse solus novit corda omnium filiorum Adam (Luc. XVI). Hinc in psalmo Propheta ait : Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat (Psal. CXLVI) ; et item . Mirabilis, inquit, Dominus in sanctis suis ; ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi sue (Psal. LXVII). Unde necesse est ut dicant singuli, dicant et omnes : Benedictus Dominus qui fecit mirabilia magna

A solus, et benedictum nomen majestatis ejus in æternum, et in seculum seculi (Psal. CXVII).

El factum est post obitum Judæ, emerserunt iniquitatem omnibus filiis Israel, etc. In prioribus, ubi de Mathathiae morte commemoratum est, scriptum reperitur quod ipse centesimo et quadragesimo sexto anno defunctus sit. In cuius locum surrexit Judas filius ejus et præliabatur prælium Israel. Similiter et in sequentibus scriptum invenitur quod Jonathas post Judam fratrem suum sumpserit principatum. Post quem Alcimus anno centesimo quinquagesimo tertio præcepit destrui muros domus sanctæ et opera prophetarum, qui mortuus est tempore illo. Josephus autem narrat quod postquam Alcimus, qui et Joachim, tenens principatum sacerdotii quatuor annis, B inierit sacerdotium, Judæ populus contradixit, ipsumque dicit, postquam principatum sacerdotii tribus annis ministraverit, esse defunctum. In his omnibus consideratur quod Judas post mortem Mathathiae patris sui ducatum populi gereret septem annis ; in quibus quadriennium Antiochi duees in Judæa dimicando expellens, et templum idolorum imaginibus emundans, patrias leges post hæc suis civibus reddidit, olympiade centesima quarta [prima], sicque accepit principatum sacerdotii et tres annos in eo explevit. Unde et in Chronicis inventur Jonathas sexto anno Demetrii Soteris Judæorum ducatum acceptisse, quem tenuit decem et novem annis, post mortem videlicet patris sui Mathathiae annis decem, olympiade centesima quinquagesima quinta. Illa ergo C prævorum infestatio, quæ post obitum Judæ inquietaverat filios Israel, mystice significat quod, ablatis bonis doctoribus, dispendium non minimum fideles sentiant auditores, cum occasione percepta nouis solum pagani, sed et haeretici gravibus persecutionibus fatigent Ecclesiam Dei. Hinc Paulus Jerosolymam perrecturus, convocatis majoribus Ephesiorum, inter alia dixit : Nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi prædicans regnum Dei. Quapropter contestor vos hodierna die quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim subtersugi, quominus adnuntiarem omne consilium Dei vobis. Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiril sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessiōnem meam lupi rapaces in vos, non parentes gregi, sed ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Propter quod vigilate, memoria retinetis quod per triennium nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum. Et nunc commendo vos Deo et verbo gratiae ejus, qui potens est edificare et dare hereditatem in sanctificationibus (Act. xx).

In diebus illis facta est famæ magna valde, etc. Fame oborta tradidit se Bacchidi omnis regio : quia deficienteis præparatoribus propter famam verbi Dei, unde animæ saginari debent, quia, secundum Veritatis sententiam : Non in solo pane vivit homo,

sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv), quidam tormentis coacti, quidam vero vanis suasionibus illecti, de ecclesiasticorum numero tradunt se gentibus. Qui amicos veri Judæ, quem testante Scriptura laudant omnes fratres sui, perscrutantur, et cum invenerint, illudentes vindictam exercent in illos. Hanc ergo interpretationem cognoscit evenisse primis temporibus Ecclesiæ cultoribus Christi, omnis qui ecclesiasticam historiam legit: sed et spirituales nequitiae, que antiqui hostis deserviunt voluntati, cum viderint animas hominum pane verbi Dei carere, student eos in errorem mittere, et ad vitia pertrahere, quatenus de amicis Judæ efficiant prædam Satanæ, et vasa Dei pabulum ignis æterni.

*Et facta est tribulatio magna in Israel, qualis non fuit, etc. Postquam enim nona est visus propheta in Israel, facta est tribulatio magna; quia, cessante doctrina in populo, peccatorum excitatur plaga, et inde in eos Dei processit vindicta, unde necesse est ut doctores Ecclesiæ sint studiosi ad docendum subiectos, et auditores sint intenti ad audiendum verbum Dei. Hinc quoque per Salomonem dicitur: *Doctrina bona dabit gratiam (Prov. xiii). Labia sapientium custodiunt eos. Ubi non sunt boves, præsepe vacuum est; ubi plurimi segetes, ibi manifesta fortitudo (Prov. xiv).* Bonis in omni opere bono erit abundantia. Misericordia et veritas præparant bona (Ibid.).*

Et congregati sunt omnes amici Judæ, et dixerunt Jonathæ, etc. Quid est quod post obitum Judæ legitur Jonathas a populo in sacerdotium eligi ut supplet locum fratris sui, nisi quod obedientibus [obeuntibus] per martyrium primum doctoribus Ecclesiæ, successores eorum, administrantes Spiritus sancti gratia, in locum ipsorum substituuntur, cuius administrationis efficaciam nominis Jonathæ interpretatio demonstrat: interpretatur enim columba eorum, sicut superius demonstratum est, admovens predicatores verbi quatenus digne ducatus sui officium in plebe Dei gerant, et defensionem congruam contra hostes subditis impendant. Sed sicut prioribus ita et sequentibus populi Dei doctoribus ab infidelibus et hæreticis truculenta immittuntur tela, et sæva hostium adversatur inimicitia. Unde sequitur:

Et suscepit Jonathas tempore illo principatum, etc. Fugit Jonathas imminente bello in desertum Thecuæ, quia, ex ardente hostiæ persecuzione, doctores sancti cum suis sequacibus coelestis aulae precibus penetrant secretum, ut ibi invocando omnipotenti Dei inveniant auxilium, quem tota intentione cordis venire sibi postalant in adjutorium. Thecuae enim interpretatur tuba sive clangor. Quod autem subjungitur: Et considerunt ad aquam lacus Asphar, significat vacare compunctionis lacrymis, quo facilius omnipotens Dei impetrare satagant solatium, quando non alibi, sed ejus plenatis solummodo expetunt refugiant. Unde Asphar interpretatur sedis sive humus, quia quando cor vitis sanatur et compungitur, hu-

mor lacrymarum ab oculis, ad provocandum insecundam Dei, largius foris effundiver.

Et cognovit Bacchides, et die sabbatarum venit ipse et omnis exercitus ejus trans Jordanem, etc. Quid est quod Bacchides in die sabbatarum trans Jordanem cum exercitu venit contra Judeos, nisi quod persecutores Christianorum, paci et quieti Ecclesie invidentes, cum tumultu irrumpeendo baptismi sacramentum conturbare et fidei statum subvertere student. Ad hoc Nabothæ amicos suos in auxilium provocant, quia hæreticos ad contritionem fidem atque malevolos sibi associant. Nabothæ enim, et quidam affirmant, profanantes, secundum cordis sui nequitiam, interpretantur, et apte heretici hoc in loco profanantes dici possunt, non enim sanæ fide docendo commendant veritatem, sed erroris, secundum cordis sui nequitiam, depromunt falsitatem. Unde et in lege prophetæ quivana somniabant et divinabant mendacia, secundum sententiam Domini morti dijudicabantur [adjudicabantur]; quod certissimum est hæreticis evenire, qui se per schismata et sectas inutiles separant a Deo, et per errorem atque blasphemiam conjungunt diabolo.

Et exierunt filii Jambri ex Madaba, et comprehenderunt Joannem et omnia quæ habebat, etc. Quid per filios Jambri nisi voluptuosi istius mundi exprimitur, qui exire ex Madaba, hoc est, ex nativitate Domini [dicuntur], cum concupiscentiam carnalem, quam originaliter ex parte carnis contraxerunt sine permutatione visitare contendunt? Hi ergo comprehendunt Joannem et omnia quæ habebat et abierunt habentes ea, cum aliquem de filiis Ecclesiæ baptismatis unda ablutum, et gratia Dei renatum, per illicita desideria ad se rapiunt, et studia bona quibus militabat Deo, pervertentes, ad illicebbras voluptatum pervertunt. Sed Jonathas et Simon ulcisci ea cupientes, sponsum qui duxit filiam unius de magnis principibus Chanaan in ambitione magna, cum omni suo apparatu et amicis suis subvertit atque occidit: quando doctores sancti aliquos eorum quos tota nisu conspiciunt voluptatibus mundi inhibere et ad luxuriam proclives esse (quibus princeps hujus sæculi ad decipiendum ardentes quoque in concupiscentia carnis proponit ad societatem suam eos pertrahendo) ab intentione prava eripiunt, atque in eis hoc quod nocivum fuit et reluctans divinis mandatis inuincere divini verbi occidunt. Talis enim victoria bene hos condecet qui ex magistro celesti didicerint diligere inimicos suos et benefacere his qui oderunt se; orare pro persecutibus et calumniantibus sibi, benedicere maledicentibus et non re-maledicere. Qui eorum spolia accipiunt, quando totos nisus [usus] eorum in usum ecclesiasticum convertant. Unde apte subjungitur:

Et conversæ sunt nuptiae in luctum, et vox mensurorum ipsorum in lamentum. Quia vanam letitiam mundi in luctum penitentiarum et vanos jecos ac carmina inutilia in psalmodiam divinam, cum compunctione lacrymarum, sancti predicatorum doceat eos

commutare, quos salutifera præsta rapiunt, et a vita carnali ac veteris actibus hominis funditus occidunt. Sieque revertantur ad ripam Jordanis, cum eos perducant ad statum Christianæ religionis atque ad perceptionem sacri baptismatis, ut ibi evangelicus expleatur ritus, pro quo labor exercebatur totus.

Et audivit Bacchides et venit die sabbatorum usque ad oram Jordanis in virtute multa, etc. Cum persecutores fidelium sabbato spirituali, quo vacant ipsi cultores Christi a terrenis cupiditatibus ad audiendum verbum Dei, et laudem Domino concinendam, per invidiam conciti perturbare eos contendunt, et sacramentum baptismi per potentiam sacerdotum contaminare nituntur; Jonathas mysticus suos incitat ad pugnam spiritalem, hoc est, ut per patientiam mentis et robur fidei pugnent ex adverso contra inimicos suos, non quod dimicando aut feriendo eos lèdent, sed per patientiam et mansuetudinem tolerando ac beneficiis remunerando melius vincant, secundum illam sententiam Salvatoris, qui discipulis suis ait: *Audistis quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo, et dentem pro dente; ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis te percusserebit in dextram maxillam, præbe ei et alteram; et ei qui vult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium (Math. v).* Et item: *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi).* Hinc et Paulus ait: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si silit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum (Rom. xi).* Talibus enim hostiis promeretur Deus, qui dat victoriam servis suis et prosternit inimicos eorum sub pedibus ipsorum. Unde in posterioribus scriptum est quod Jonathas cum Bacchide composuerat pacem, et quod juraverat Bacchides mali nihil se ei facturum omnibus diebus ritæ ejus, reddiditque captivitatem ei quam prius erat prædatus de terra Juda.

Et anno centesimo quinquagesimo tertio, mense secundo, præcepit Alcimus destrui muros domus. Diximus superius quod Alcimus, contaminator legis et proditor patriæ, significaret haereticos, qui Testamentum Dei sectis nefandis profanare et Ecclesiam Dei perturbare non metuant; hic modo destruit muros sanctæ domus interioris, et opera prophetarum demoliri commemoratur, quod convenienter aptari potest ipsis haereticis, qui non solum oracula prophetarum vanis traditionibus depravare, sed et monumentum fidei (quod in cordibus credentium ad conversationem mysticæ legis Dei intenta mente custoditur), qualicunque modo possunt violare atque disputare contendunt. Sed videamus quod sequitur communior:

In tempore illo percussus est Alcimus et perdita sunt opera illius, etc. Quia licet inani fastu haeretici superbiant, licet ad tempus prevalere fidelibus per subsidia potentia hujus mundi audiantur [videantur], tamen omnipotens Dei iudicio in fine

A subvertentur et dissolvetur vigor prævæ voluntatis eorum, quando quod volunt ad effectum perducere non possunt. Nec etiam de domo sua, hoc est, de subsequenti conversatione sua, imminente jam superni judicis sententia, ordinari licet, sed fieri illud quod per Psalmistam dicitur: *Disperdat Dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam.* Qui dixerunt: *Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis Dominus noster est? (Psal. xl)*

Et mortuus est Alcimus in tempore illo cum tormento magno. Quia perdurantibus haereticis in sua nequitia usque ad finem præsentis vitæ, mors subsequitur secunda, et mittentur, juxta sententiam Apocalypsis Joannis (Cap. xiv), in stagnum ignis æterni, et cruciabuntur igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et in conspectu Agni, et fumus tormentorum eorum ascendet in scutula scutulorum, nec habebunt requiem die ac nocte, qui adoraverunt bestiam et imaginem ejus, et commanducant linguis suas præ dolore, et blasphemant Dominum cœli præ doloribus vulnerum suorum, et non egerunt fructuosam pœnitentiam ex operibus suis, quia ante se purgare, dum licuit, noluerunt ab erroribus suis.

Et vidit Bacchides quoniam mortuus est Alcimus et reversus est ad regem et siluit terra annis duobus. A persecutione infidelium et haereticorum infestatione pacem habuit ad tempus Ecclesia, secundum illud quod in Actibus apostolorum legitur (Cap. ix): *Ecclesia quidem per totam Judæam, et Galilæam, et Samariam, habebat pacem et ædificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione sancti Spiritus replebatur.* Sed quia diurna et permanens sequens sententia, ubi scriptum est:

Et cogitaverunt omnes iniqui dicentes, etc. Invident hostes universi paci et quieti Ecclesiæ Dei. Unde [Quod] exoritur successu felici bonorum, querunt ad nocendum auxilia prævororum. Quod designat epistola Bacchidis, occulte missa sociis suis qui erant in Judea ut comprehendenter Jonatham et eos qui cum eo erant in Judea; quia persecutores sævi extrinsecus non prævalent tormentis subvertere confessores Christi, construunt dolos intrinsecus per falsos fratres, qui videntur in Ecclesia commanere, ut quos illi non potuerunt gladio, hos illi decipient dolo. Unde et Paulus apostolus saepe in Epistolis suis (Gal. ii) conqueritur falsorum fratrum fraudem, qui subintroierunt et perverterunt veritatem Evangelii, sed non potuerunt, quia innovavit eis consilium eorum; agit enim industria boni doctoris ut plebi sibi subjectorum provideret et cavere sciat astutiam perversorum.

Et apprehendit, inquit, de viris regionis, qui principes erant militiae, et occidebantur a Bacchide. Quid aliud nisi hi qui, superficie litteræ legalis contenti, Pentateuchum legis non spiritualiter, sed carnaliter, in circumcisione et sermonibus observare volunt;

quos redarguit doctor gentium scribens ad Galatas, A ubi ait : *O insensati Galatae ! quis vos fascinavit ? Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena clementia quibus denuo servire vultis ? Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. Timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis. Currebatis bene, quis vos impedivit veritati non obedire ? Persuasio haec non est ex eo qui vocat vos : modicum enim fermentum totam massam corrumpit ; ego confido de vobis in Domino quod nihil aliud sapientis ; qui autem conturbat vos portabit iudicium quicunque est ille.* Talibus autem perfidia hostis antiqui in animæ morte peremptis, videamus quid sequitur :

Et secessit Jonathas, et Simon, et qui cum eo erant, etc. Quid est quod Jonathas, tumultuante Bacchide, se recolligit cum suis in Bethbessen, quæ est in deserto, et extruxit diruta ejus consirmans eam, nisi quod prædicatores sancti, cum viderint persecutorum prævalere manum, ita ut non possint cum prædicationis verbo procedere in publicum, ad tempus se cedunt in loca secreta, quatenus ibi jejuniis et orationibus operam dent, et quidquid per incuriam inter populares conversando de certitudine vitæ suæ relabebatur, hoc separatum per instantiam boni iudii, iterum ad integrum renovetur. Bethbesse enim *domus oris florentis* interpretatur. Floret enim os cum precibus atque psalmodiis hymnisque Dei consortis (*sic*) resonabit. Quod videtur et Dominus in Evangelio discipulis mandare, cum ait : *Cum persecuti fuerint vos in una civitate, fugite in aliam* (Matth. x). Unde ipsa Veritas, cum Judæi cogitarent interficere eum, *jam non in palam ambulabat apud Judæos, sed abiit in regionem juxta desertum, in civitatem quæ dicitur Ephrem, ubi morabatur cum discipulis suis* (Joan. xi); et alibi legitur ipse exisse in montem orare ubi erat *pernoctans in oratione Dei* (Luc. vi). Sic et Paulus et Barnabas cum in Iconio prædicarent verbum Dei (Act. xiv), et factus esset impetus gentilium et Judæorum cum principibus suis, ut contumelias et lapidibus afficerent et lapidarent eos, intelligentes confugerunt ad civitates Lycaoniæ, Lystram et Derben et universam in circuitu regionem, et ibi evangelizaverunt. Sed nequitia hostis antiqui nullum locum in mundo tutum ab insidiis fieri permittit. Hinc et Bacchides super Bethbessen ducit exercitum ut oppugnet eam, et cultores Dei quiete vivere non permittit.